
uFFtcto AfTtG c. - c c.

op*ds

trúP'ÉS"ìs'

Gittà di Trani
Medaglia d'Aryento aÌ Merito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Gomunale

Oggetto:
Fruizione del demanio costiero. Atto di indirizzo,

N. 95 del Reg.

Data: 6/5/2016

L'anno duemilasedici , il giorno se i del mese di maggro , alle

ore .,_"-!-1r3"9.-e"_:_s-_._.."., nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott .Carlo casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

I

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CAPONE Arch.Giovanni ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE t(

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl GREGORIO AYv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl STASO Prof.ssa GEzia ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Viene sottoposta alla approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione predisposta
a cura dell'Assessore al Demanio ing. Raffaella Bologna.

PREMESSO che:
-con legge Regionale n.l7 del l0 aprile 2015, titolata " Disciplina della tutela e dell'uso della
costa ", la Regione Puglia nell'ambito della gestione integrata della costa, definisce, all'art. 1 comma
ó, gli ambiti di competenza del de.manio marittimo, distinguendolo in demanio costiero e demanio
portuale. disciplinando I'esercizio delle funzioni amministrative connesse alla gestione del demanio
marittimo e delle zone del mare territoriale, conferito dallo Stato ai sensi dell'art.ll7 della
Costituzione;
-l'esercizio delle funzioni stabilite dalla suddetta legge avviene sulla base di due livelli di
pianihcazione. uno regionale con il Piano Regionale delle Coste (PRC), approvato con delibera di
Giunta Regionale n.2273 del l3 ottobre 2011, ripubblicata in versione corretta sul B.U.R. n.174 del
9 novembre 201l. e l'altro comunale" attraverso il Piano Comunale delle coste:

-con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 7 marzo 2016 questa Amministrazione ha

sollecitato la competente struttura tecnica a proseguire l'attività di pianificazione attraverso il
complelamento della fase di ricognizione e I'allestimento della proposta di configurazione delle
attività turistiche e balneari ( formazione del Piano Comunale delle Coste ai sensi della L.R.
1712015 art.4 ) e ad avviare la procedura di compatibilità ambientale ai sensi del D.Lgs. I 52/2006 e
s.m.i. secondo quanto previsto dalla D. G.C. n.16 del 3i 02/2016;

DATO ATTO che:
-nelle more del completamento della formazione del Piano comunale delle Coste risulta necessario

comunque rendere fiuibile quella porzione di demanio marittimo attualmente libera alla
cittadinanza:
-risulîa presente sul demanio marittimo, precisamente sul tratto di arenile antistante Piazza Mainai
d'Italia. un manufatto in legno e strutura metallica ( piattaforma con rampa di discesa) in evidente
stato di degrado per effetto di atti vandalici continui e degli agenti atmosferici, particolarmente

aggressivi in prossimità del mare, e con necessità di manutenzione ordinaria e straordinaria,
realizzato con la finalità di permettere I'accesso al mare ai disabili o comunque a persone con

diffi coltà di deambulazione:

VISTA la nota prot. n.13030 del 31 marzo 2016 con la quale è penenuta a questa Amministrazione
una proposta di ripristino delle funzionalità della suddetta piattaforma, da parte di una associazione

di promozione sociale che. mettendo a disposizione risorse rivenienti da finanziamenti di terzi. si

propone di allestire una struttura ombreggiante ed una nuova rampa di accesso al mare;

CONSIDERATO che la richiesta di intervento su questa struttua risulta motivata dalla necessità di
permettere l'accesso al mare alle persone con limitata capacità di mobilità, e contestualmente
dal I 'opporhrnità e dalla disponibilità di questi finanziamenti, che altrimenti veruebbero destinati ad

altro. come una occasione di impiego di risorse economiche per attivita di volontariato, messe a

disposizione anche di altre associazioni. come ad esempio I'U.N.I.T.A.L.S.l., che quotidianamente
oflìe assistenza alle famiglie e ai diversamente abili, che con questa opportunità potrebbero
trascorrere una giornata al mare in modo più agevole:

CONSIDERATO altresì che dalla realizzazione dell'inten'ento proposto:
-non risulta alcun onere a carico dell'Amministraz ione, e anzi ne r.errebbe un oggettivo vantaggio
per la to{ale gravità dell'inten'ento proposto e per la risoluzione di un problema di decoro urbano:
- ne deriverebbe un ulteriore vantaggio per la disponibilità alla fruizione anche in periodi dell'anno
in cui la spiaggia non è utilizzata per la balneazione. ma ai soli fini della fruizione degli spazi



liberi. che con I'occasione potrebbero essere valorizzati con altre attività o manifestazioni
pubbliche,

RITENUTO che:
-questa proposta debba essere considerata una opportunità da parte dell'Amministrazione di
inten'enire senza esborso di risorse economiche proprie su spazi pubblici che hanno necessità di
manutenzione;
Ja proposta si configura come una promessa di prestazione gratuita a favore del Comune di Trani.
che acquisirebbe, una volta realizzato I'intervento, a favore della collettività la disponibilità di un
manufatto agibile e di altrettanto er.idente valore economico, il cui riconoscimento potrebbe
risultare. oltre che dall'apposizione di una targa che ricordi la prestazione gratuita" anche dalla
attivita di assistenza che I'associazione si rende disponibile a prestare ogni qualvolta ve ne sia la
necessità alle persone con diffrcolta di mobilità;

RITENUTO inoltre che la proposta risulta compatibile con quanto previsto dalle Norme Tecniche
di Attuazione del Pianc Regionale delle Coste e con il redigendo Piano Comunale delle Coste ai
sensi della L.R. I 7/201 5 art.4)l

VISTI:
Ja Legge Regione Puglia n.17 del 10aprile20l5l
-il codice della Navigazione e del relativo Regolamento di Esecuzione;
-la delibera di Giunta Regional e n.22'1i/2011:.

DATO atto che non r.i è necessità di richiedere i pare i di regolarità ex art.49 del Decreto
Legislativo n.267l2000 in quanto atto di indirizzo:

Con voti unanimi. espressi ai sensi di legge:

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente prolvedimento;
Fornire atto di indirizzo all'Uffrcio Demanio per prow edere all'attivazione delle necessarie

procedure amministrative per le autorizzazioni sul demanio marittimo ai sensi dell'art.34 del
Cod.Nav. al fine di permettere la realizzazione delle opere in premessa;

Dare atto che nessun onere o responsabilita incombe a carico di questa Amministrazione
nella fase esecutiva con riserr''a espressa di valutare la conformità finale della piattaforma
realizzafa con prodotti che possano essere presi in carico dalla Pubblica Amministrazionel
Dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile a termini dell'art.l34-comma 4- del Decreto Legislativo
n.26712000 e successive modifiche ed integrazioni, stante l'imminenza della stagione

balneare.

1)
2)

3)

4)



DELIBERA N, 95 DEL 6/5/2016

N' 7ÍÀp-"- res. pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio del

ATTESTA

l6 MA6 2016 J î tYlA6?016
pef

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124, l" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

16 t'ff6 20t$
Trani,

ll presente verbale è stato approvato e sottoscrìtto nei modi di legge.

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

la presente deliberazione:

E[ è stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. r34 comma 4 det D.lgs. 267 18.s.2ooo)

n è divenuta èsecutiva il decorsi 10 giomi dallà pubblicazione;

che

I fanr.

--îfifirzfi8--

(art. 134 comma 3 del D.lgs.267 18.8.2000)


